ТАМБОВСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от  31  мая  2018 г.                                                                                 №  627
г. Тамбов

О гимне
Тамбовского района Тамбовской области

Рассмотрев проект решения Тамбовского районного Совета народных
депутатов Тамбовской области «О гимне Тамбовского района Тамбовской об-
ласти», руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», статьей 4 Устава Тамбовского района Тамбовской области,
учитывая результаты открытого конкурса на написание текста и музыки гим-
на Тамбовского района Тамбовской области, решение постоянной комиссии
по вопросам местного самоуправления, депутатским полномочиям и депутат-
ской этике Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской
области ,

Тамбовский районный Совет народных депутатов Тамбовской области
р е ш и л :

1. Установить гимн Тамбовского района Тамбовской области в качестве
официального символа Тамбовского района Тамбовской области.

2. Утвердить Положение «О гимне Тамбовского района Тамбовской об-
ласти» согласно приложению № 1 к настоящему решению.

3. Утвердить текст гимна Тамбовского района Тамбовской области со-
гласно приложению № 2 к настоящему решению.

4. Утвердить музыкальную редакцию гимна Тамбовского района Там-
бовской области согласно приложению № 3 к настоящему решению.

5.  Настоящее  решение  подлежит  официальному  опубликованию  на
сайте Тамбовского областного портала в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет» www.top68.ru и вступает в силу после его официаль-
ного опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на посто-

http://www.top68.ru/

янную комиссию по вопросам местного самоуправления, депутатским полно-
мочиям и депутатской этике Тамбовского районного Совета народных депу-
татов (В.Г. Заболотов).

Председатель Тамбовского районного
Совета народных депутатов
Тамбовской области
                                      Т.А.Антюфеева

Глава Тамбовского района
Тамбовской области

                                  А.В.Бородин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО
решением Тамбовского районного

Совета народных депутатов
Тамбовской области

от  31  мая 2018 г.    №  627

ПОЛОЖЕНИЕ
О  ГИМНЕ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящее  Положение  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления  в  Российской  Федерации»,  Уставом  Тамбовского  района  Там-
бовской области устанавливает гимн Тамбовского района Тамбовской обла-
сти в качестве его официального символа, его описание и порядок его офици-
ального использования.

Статья 1. Общие положения

1. Гимн Тамбовского района Тамбовской области является официаль-
ным символом Тамбовского района Тамбовской области (далее – Тамбовский
район), отражающим единство  его  территории,  исторические,  культурные,
социально-экономические и иные местные традиции.

2. Авторами гимна Тамбовского района Тамбовской области (далее –
гимн Тамбовского района) являются:

Александр Михайлович Митрофанов (слова);
Петр Семёнович Сосновский (музыка).
3. Гимн Тамбовского района представляет собой музыкально-поэтиче-

ское произведение, исполняемое в случаях, предусмотренных настоящим По-
ложением.

4. Гимн Тамбовского района может исполняться в оркестровом, хоро-
вом, оркестрово-хоровом, либо ином вокальном и инструментальном вариан-
тах. При этом могут использоваться средства звуко- и видеозаписи, а также
средства теле- и радиотрансляции.

5.  Гимн  Тамбовского  района  должен  исполняться  в  точном  соответ-
ствии с утвержденными музыкальной редакцией и текстом.

Статья 2. Порядок официального использования гимна района

1. Гимн Тамбовского района исполняется:
- при вступлении в должность главы Тамбовского района – после при-

несения им присяги;

-  при открытии первого заседания и закрытии последнего заседания
Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области, а
также при открытии и закрытии заседания Тамбовского районного Совета на-
родных депутатов Тамбовской области, на котором заслушивается ежегодный
отчет главы Тамбовского района о результатах его деятельности и деятельно-
сти администрации Тамбовского района;

- во время официальной церемонии подъема флага Тамбовского района
и других официальных церемоний;

-  во  время  церемоний  встреч  и  проводов,  посещающих Тамбовский
район с официальными визитами высших должностных лиц субъектов Рос-
сийской Федерации, прочих почетных делегаций;

2. Гимн Тамбовского района также может исполняться:
-  при  открытии  памятников,  мемориальных досок  и  иных памятных

знаков, установленных по решению органов местного самоуправления Там-
бовского района;

- во время открытия и закрытия торжественных собраний, посвящен-
ных праздникам и знаменательным датам Тамбовского района;

- во время процедуры присвоения звания «Почетный гражданин Там-
бовского района», а также процедуры вручения наград Тамбовского района;

- при открытии и закрытии праздничных, торжественных, протоколь-
ных  мероприятий,  проводимых  органами  местного  самоуправления  Там-
бовского района,  общественными объединениями, предприятиями, учрежде-
ниями и организациями Тамбовского района;

- при проведении официальных церемоний во время районных спортив-
ных соревнований в соответствии с правилами проведения этих соревнова-
ний;

-  при проведении официальных церемоний во время спортивных со-
ревнований на территории Тамбовского района и за его пределами, в соответ-
ствии с правилами проведения этих соревнований;

- в муниципальных образовательных организациях – перед первым уро-
ком (занятием) в день начала нового учебного года, а также во время прово-
димых указанными образовательными организациями торжественных меро-
приятий, посвященных государственным и муниципальным праздникам.

3. Гимн Тамбовского района может исполняться в иных случаях во вре-
мя торжественных мероприятий, проводимых  органами местного самоуправ-
ления поселений Тамбовского района.

4.  В  случаях,  когда  федеральным законодательством и  законодатель-
ством Тамбовской области предусмотрено исполнение Государственного гим-
на  Российской  Федерации,  гимна  Тамбовской  области,  гимн  Тамбовского
района исполняется после них.

5.  При официальном исполнении гимна Тамбовского района присут-
ствующие слушают его стоя,  мужчины – без головных уборов. В случаях,
когда исполнение гимна Тамбовского района сопровождается поднятием фла-
га Тамбовского района, присутствующие поворачиваются к флагу лицом.

Статья 3. Ответственность за нарушение настоящего Положения

Исполнение использование гимна Тамбовского района с  нарушением
настоящего  Положения,  а  также надругательство  над  гимном Тамбовского
района   влечет  за  собой  ответственность  в  соответствии  с  законом  Там-
бовской области от 29.10.2003 г. № 155-З «Об административных правонару-
шениях в Тамбовской области».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО
решением Тамбовского районного Со-

вета народных депутатов
Тамбовской области

от  31  мая 2018 г.    №  627

ГИМН
ТАМБОВСКОГО  РАЙОНА  ТАМБОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

Музыка     П.С.Сосновского
Слова  А.М. Митрофанова

Район Тамбовский – родина моя,
Дороже места в сердце нет на свете,
Любимая и щедрая земля,
Где соловьи нас будят на рассвете.

Припев:         Одной судьбой мы связаны с тобой
И сами наше будущее строим,
Идем к нему дорогою прямой,
Где счастья каждый человек достоин!

Нам не забыть войны великой дни,
Солдатам нашим и почет, и слава,
За мир и счастье шли на бой они,
Гордимся мы Победою по праву!

Припев:         Одной судьбой мы связаны с тобой
И сами наше будущее строим,
Идем к нему дорогою прямой,
Где счастья каждый человек достоин!

Район Тамбовский – родина моя,
Люблю леса, поля твои и реки,
Прославлен ты героями труда,
Так было, есть и будет так навеки!

Припев:         Одной судьбой мы связаны с тобой
И сами наше будущее строим,
Идем к нему дорогою прямой,
Где счастья каждый

человек достоин!

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕНО
решением Тамбовского районного Со-

вета народных депутатов
Тамбовской области

от  31  мая 2018 г.    №  627

ГИМН ТАМБОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П.СОСНОВСКИЙ / А.МИТРОФАНОВ